
آمارهای مثبت در کشاورزی
بخش کشاورزی بیشترین رشد را در میان بخش های 
مختلــف اقتصــادی در پاییز امســال تجربه کــرده و 
این بخش بیشــترین ســهم را در مثبت شــدن رشد 

اقتصادی داشته است.
چند ســالی است که به واسطه تشدید تحریم ها 
و تلاطم ارزی تولید ناخالص داخلی نتوانسته رشد 
داشــته باشــد و ارزش افزوده ســال های قبل خود را 
حفظ کنــد. اما آمارهــای فصل پاییــز روند بهبودی 
برای بخش های مختلف اقتصادی را نشان می دهد 
کــه در مقایســه با فصل های قبــل وضعیت بهتری 
دارنــد. در ایــن خصــوص رئیس کل بانــک مرکزی 
از رشــد مثبــت اقتصــاد کشــور در ســه ماهــه ســوم 

سال جاری خبر داده است.
بر اســاس گــزارش اداره حســاب های اقتصادی 
بانک مرکزی رشد اقتصادی کشور، که از فصل دوم 
ســال جاری مثبت شــده بود، در سه ماهه سوم سال 
نیــز مثبت بوده اســت. آمارها نشــان می دهد رشــد 
اقتصــادی با نفــت مثبت 3.9 درصــد و بدون نفت 
مثبت 2.9 درصد در ســه ماهه سوم سال ثبت شده 
است. به این ترتیب اقتصاد در دو فصل دوم و سوم 

سال ۱399 رشد مثبت داشت. 
همچنین بر اســاس اطلاعات حساب های ملی 
فصلی مرکز آمار ایران، گروه کشــاورزی که در فصل 
بهار تقریباً رشــد صفــر را تجربه کرده بــود در فصل 

پاییز 5.5 درصد مثبت شد.
ë رشد مستمر

بخــش کشــاورزی همــواره تأثیر مثبتی بر رشــد 
اقتصاد دارد به همیــن دلیل تحلیلگران اقتصادی 
معتقدند هرچــه میزان تولید در کشــاورزی بیشــتر 
باشــد آثار آن بر رشــد تولیــد ناخالص داخلــی و در 
اقتصــاد کلان نمایان تــر اســت. در ســال های اخیــر 
دولت توجه بیشــتری به این بخش داشــته و آمارها 

بیانگر افزایش مستمر تولید در این بخش است.
در سال 92، مجموع تولید محصولات کشاورزی 
9۷ میلیــون تن بود و این عدد بر اســاس پیش بینی 

قرار اســت در ســال ۱4۰۰ به ۱3۰ میلیون تن برســد. 
این اعداد نشان می دهد تولید کشاورزی 32 درصد 
رشــد داشــته اســت. نکته مهــم در افزایــش تولید، 
این اســت که تولید بیشــتر نه بر پایه افزایش سطح 
زیرکشت که بر پایه افزایش عملکرد تولید در سطح 
کمتر اتفاق افتاده اســت. به این ترتیب بازدهی آب 
هم در این بخش بهتر شــده است. در بازدهی آب و 
شــاخص های بهره وری این موضــوع را باید در نظر 
گرفت کــه با افزایــش محصولات کشــاورزی، زمین 
بیشــتری زیرکشــت قرار نگرفته بلکه نحوه کشــت و 
آبیاری تغییر کرده که این موضوع بسیار مهم است.

راندمــان آب در آغــاز دولت یازدهــم 39 درصد 
بوده و این عدد امســال به ۴۵ درصد رســیده است. 
در آغــاز دولــت یازدهم برداشــت محصــول از یک 
مترمکعب آب 92۰ گرم بوده و امســال برداشــت از 
همیــن میــزان آب ۱۴۵۰ گرم اســت. یعنی تولید به 
ازای مصرف یک متر مکعب آب به یک و نیم کیلو 

نزدیک می شود.
بهبود تراز تجاری کشاورزی و غذا با حفظ منابع 
پایه تولید، ارتقای امنیــت غذایی با اتکا بر تولیدات 
داخل و ارتقای بهره وری تمامی عوامل تولید بویژه 
آب وخــاک در جهــت دســتیابی بــه خوداتکایی در 

محصولات اساسی نقش مهمی دارد. 
کارشناسان حوزه کشاورزی می گویند، این بخش 
ظرفیت رسیدن به رشــد و تولید بیشتر را دارد. رشد 
مســتمر تولیــد در ســال های اخیــر ایــن موضــوع را 
به خوبی نشان می دهد. ســهم ارزش افزوده بخش 
کشــاورزی از تولیــد ناخالــص داخلی بــدون نفت از 
هفت درصد در ابتدای دولت به 9.2 درصد در سال 

9۸ رسیده است.
ë افزایش بهره وری

براساس دستورالعمل اجرایی افزایش بهره وری 
که از ســوی ســازمان ملی بهره وری پیش بینی شده 
اســت، ســهم بهــره وری بخــش کشــاورزی از ارزش 

افزوده اقتصادی کشور باید به ۴۰ درصد برسد.
بهــره وری  کمیتــه  دبیــر  نیکویــی،  علیرضــا 
وزارت جهــاد کشــاورزی در خصــوص برنامه هایــی 

بــرای رســیدن بــه نقطــه مطلــوب در تولیــد گفت: 
توســط  بهــره وری  اســتقرار چرخــه  دســتورالعمل 
ســازمان ملــی بهــره وری براســاس بنــد الــف ماده 
)۵( قانــون برنامه ششــم توســعه بــرای هــر یک از 
دستگاه های اجرایی کشور به طور جداگانه تهیه شده 
اســت. مواردی همچون تشــکیل ارکان و هسته های 
کمیته بهــره وری، بازبینی اهداف و مســئولیت های 
ارتقــای بهره وری، ارائه گزارش عملکرد در راســتای 
ارتقــای بهــره وری در اقتصــاد، تعییــن وضعیــت 
موجــود به لحاظ ســهم بهره وری بخش کشــاورزی 
از ارزش افــزوده اقتصــادی و هدفگذاری ســهم این 
بخش در آینده، تعیین رشــد سالانه ارزش افزوده و 
بهره وری مربوط به آن و موانع دستیابی به افزایش 

بهره وری بررسی شده است.
ë استفاده از فرصت کرونا

علــی کیانــی راد، رئیــس مؤسســه پژوهش های 
کشــاورزی با اشــاره به شــیوع کرونــا و تأثیــر مخرب 
آن بــر بخش های مختلــف تولیــد، می گوید بخش 
کشــاورزی اما ایــن تهدید را به فرصــت تبدیل کرده 
اســت و بــا کاهش صــادرات محصــولات غذایی در 
جهان، کشــاورزی ایران توانســته با رشد صادرات به 
کشورهای همســایه سهم مهمی در رشد اقتصادی 

داشته باشد. 

بر اســاس آمار گمرک، امســال در 9 مــاه اول 6.۱ 
میلیون تن محصولات کشاورزی به کشورهای هدف 
صادر شــد که به لحاظ وزنی 22 و ارزشــی 2۰ درصد 
افزایش نســبت به مدت مشــابه ســال 9۸ را نشــان 
می دهــد. ارزش صــادرات در دوره 9 مــاه نزدیــک 
به پنج میلیارد دلار ثبت شــد که این امر در شــرایط 

شیوع کرونا بروز کرده است.
در ســطح بین المللی، تجارت کالایی به واسطه 
کرونا به طور متوســط حدود ۱۰ درصد کاهش یافت 
و در ایــران این میزان کاهش صادرات کالا حدود 2۰ 
درصد بود اما در بخش کشــاورزی با وجود تولیدات 
قابــل رقابــت، رشــد وزنــی و ارزشــی محموله هــای 

صادراتی نسبت به دوره مشابه گذشته مثبت بود.
ë موانع رشد بیشتر

ظرفیت های بالای تولید در کشــور وجود دارد اما 
مشــکلات و موانع باعث شده رشد بخش کشاورزی 
کمتــر از ظرفیت بخش باشــد. مجتبی پالوج، عضو 
مؤسسه پژوهش های کشــاورزی در خصوص ایجاد 
بسترهای مناسب برای رشد بیشتر بخش کشاورزی 
گفت: رشــد کشــاورزی با خروجی محصول حاصل 
می شــود. بیشــتر تولیدات در فصل انجام می شــود 
اما تولیداتی مانند تولیدات دامی یا شیلاتی همواره 
هست و به خاطر تولید مداوم رشد بخش کشاورزی 

همواره مثبت است.
او افــزود: امــکان رشــد بیشــتر بخش هســت اما 
زمینــه آن بایــد فراهــم شــود. وقتــی اســتعدادها و 
پتانســیل ها به ظرفیت برســد و از بالقوه به بالفعل 
تبدیل شود قطعاً امکان افزایش تولید وجود دارد. با 
ارتقای بهره وری و افزایش عملکرد در واحد ســطح 

تولید بیشتر محقق می شود. 
به گفته پالوج، یکی از بحث های مهم برنامه های 
توســعه و اقتصــاد مقاومتــی، افزایش تولید اســت. 
ایــن نشــان می دهد امــکان رشــد بیشــتر در بخش 
کشاورزی وجود دارد. افزایش سرمایه گذاری، ارتقای 
تکنولوژی، پیشرفت در آموزش و ترویج، تأمین نهاد 
و مکانیزاســیون بر رشد بخش کشاورزی بسیار مؤثر 
است. اما سرمایه گذاری در بخش کشاورزی به میزان 

نیاز نیست. 
عضو مؤسسه پژوهش های کشاورزی گفت: رشد 
بخش کشاورزی سهم مهمی در ارزش افزوده دارد 
اما میان سرمایه گذاری در بخش و نیاز سرمایه گذاری 
هیچ تناسبی وجود ندارد. یکی از مهمترین بحث ها 
این است که بخش کشاورزی در اقتصاد کلان باید از 
مهجوریت خارج شود تا جاذب سرمایه گذاری باشد. 
در حال حاضر کسانی که از بخش کشاورزی سرمایه 
کسب می کنند، سرمایه را به بخش های دیگر منتقل 
کــرده که ایــن برای بخش بزرگترین اشــکال اســت. 
علــت هــم ســاختار و سیســتم اقتصاد کلان کشــور 
اســت که ناکارآمد است و نمی تواند رابطه مبادله را 
مناســب برقرار کند تا بخش مولد کشاورزی به حق 
خود در اقتصاد برسد. همیشه فرار سرمایه از بخش 
هست اما با همه این اوصاف تولید ادامه دارد و نرخ 
رشد بخش کشــاورزی موجب مثبت شدن اقتصاد 
کشــور اســت. یکی از مهمترین آثار افزایش رشــد و 
پایداری تولید، کاهش مهاجرت از روستاها و افزایش 
اشــتغالزایی روســتایی اســت. بنابراین کارشناســان 
اقتصادی معتقدند رشد بخش اقتصادی، از عوامل 
مهــم پایداری رشــد اقتصادی اســت که بــا برطرف 
شدن موانع و مشکلات می توان از آثار آن در اقتصاد 

بهره برد. 
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تبعات منفی شدن یک شاخص

رشد منفی در علم اقتصاد به عنوان یک شاخص مهم تلقی می شود 
کــه می توان گفت این عامل خود معلول عوامل دیگر اســت. در واقع 
یکسری تبعات وجود دارد که به رشد منفی منتهی می   شود و خود رشد 
منفی عاملی برای یکسری تبعات دیگر است. در تحلیل این موضوع 
می توان گفت به دلیل افزایش نرخ ارز، اعمال تحریم های ظالمانه و 
بــه تبع آن کمبودهایی که وجــود دارد، کاهش صادرات و دشــواری در 
واردات کالاهای اساسی آن هم با هزینه های بالا باعث شده تا قیمت 
تمام شــده کالاها در کشــور افزایــش یابد. در این شــرایط قدرت خرید 
هم کاهش یافته بنابراین تقاضــای کل نیز کاهش می یابد؛موضوعی 
کــه زمینه کاهش تولید را هم فراهم می کند. بر همگان واضح اســت 
کــه کاهش تولید و فــروش در قیاس با مدت زمان مشــابه خود زمینه 
رکود یا همان رشــد منفی را ســبب می شود. رکود خود سبب بیکاری و 
کاهش نرخ اشتغال می شود. تولید کننده نمی تواند از عهده هزینه های 
تولید بویژه دستمزد نیروی کار برآید. عواملی همچون کاهش درآمد و 
افزایش بیکاری خود زمینه ساز آسیب در حوزه های دیگر بویژه در بخش 
اجتماعی است که با نارضایتی های اجتماعی خود را نشان می دهد. در 
واقع این اتفاق یعنی رشــد منفی در تمام حوزه های اقتصادی یعنی 
نفــت، خدمــات، بازرگانــی، صنعــت و کشــاورزی نمود پیــدا می کند. 
بنابرایــن مجموعه این عوامل با قــرار گرفتن در یک چرخه باطل هم 
زمینه رشد منفی را ایجاد می کند و هم می تواند پیامدهای رشد منفی 
اقتصاد باشد. از ســوی دیگر افرادی که مایل به سرمایه گذاری هستند 
بایــد منتظر بمانند تا این رشــد به حد قابل قبولی برســد تــا ورود پیدا 
کنند. یعنی انگیزه های ســرمایه گذاری هم کاهش می یابد. با توجه به 
شرایط فعلی اقتصاد سرمایه گذار خارجی هم در کشور وجود ندارد تا 
بتواند جایگزین شود. با کاهش سودآوری شرکت ها بازارسرمایه نیز در 
فضای پر رونقی قرار نمی گیرد و کشور با سرمایه های سرگردانی مواجه 
می شــود که هر چند وقت یکبار به ســوی یک بازار ســرازیر می شــوند. 
موضوعی که در ســال اخیر بشــدت خود را نشــان داد که نمایی از یک 
بلاتکلیفی عمیق در اقتصاد است. حال با توجه به صحبت های رئیس 
کل بانک مرکزی که از مثبت شــدن رشــد اقتصادی در سه ماهه اخیر 
خبر داد، باید گفت سه ماه منفی شدن رشد اقتصادی نه نگران کننده 
اســت و نه رشــد اقتصادی در یک بازه ســه ماهه می تواند نوید بخش 
اتفاقات خوب باشد. برای بررسی این شاخص باید یک دوره مالی در 
نظر گرفته شود. یعنی باید بررسی کنیم در کل سال 99 فضای اقتصاد 
چگونه بوده اســت نه اینکه شــاخص در یک بازه کوتاه مدت سه ماهه 
بررســی شود. این اعلام بیشتر شــبیه برآورد است و الا نمی توان گفت 
سیســتم آماری به حدی پیشرفت کرده که در یک بازه سه ماهه بتوان 
تولید ناخالص داخلی را محاسبه کرد. از رئیس کل بانک مرکزی انتظار 
می رود در رابطه با تعیین نرخ ارز، وضعیت واردات کالاهای اساسی و 
نظارت بر چگونگی تخصیص ارز 42۰۰ تومانی و مواردی از این دست 
نظارت کنند چون در این صورت موارد دیگر مثل افت تولید و ... خود 

به خود تصحیح می شود.

قانون جدید چک کتابچه شد
بانــک مرکــزی بــه منظــور اطــلاع و آشــنایی هرچه بیشــتر هموطنــان با 
روندهای مرتبط با قانون جدید چک، »کتابچه راهنمای صدور، دریافت 
و انتقــال چک هــای جدید« را منتشــر کــرد. در مقدمه ایــن کتابچه آمده 
اســت: »قانون اصلاح قانون صدور چک« با هدف اعتباربخشی به چک 
و به حداقل رساندن صدور چک بلامحل در ســـال ۱39۷ توسط مجلس 
شـــورای اسلامی به تصویب رسـد و از ابتدای سـال ۱4۰۰ اجرایی می شود. 
در ایــن قانــون نحوه صــدور، دریافــت و انتقــال چک تغییراتی داشــته و 
افــرادی که مبــادلات خــود را با چک انجــام می دهند تکالیفــی برعهده 
دارند. صادرکننده چک باید مندرجات چـک شامل تاریخ سررسید، مبلغ 
و اطلاعــات هویتی ذینفع را علاوه بر اینکــه  در برگ چک درج می کند در 
سامانه صیاد نیز ثبت کند. همچنین ذینفع چک نیز  هنگام دریافت برگ 
چــک بایــد مندرجات آن را در ســامانه صیاد، اســـتعلام و بـــا برگ چک 
تطبیق دهد. اشخاصی کـــه قصد انتقال چک را دارند نیز دیگر نیازی بـه 
پشت نویسی چک ندارند و باید اطلاعات هویتی ذینفع جدید را در سامانه 
صیاد ثبت کنند. انجام این امور از طریق ابزارهای دسترســی بـــه سامانه 
صیاد شامل اینترنت بانک و موبایل بانک بانک ها، برنامک های موبایلی 

حوزه پرداخت و شعب بانک های عامل  امکانپذیر است.  /بانک مرکزی
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آلبرت بغزیان
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

رشد بخش کشاورزی در پاییز به 5.5 درصد رسید

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران در پاسخ به »ایران« از پایان فرونشست های دشت تهران تا 15 سال دیگر خبر داد

خطر نیازمندی تهران به آب خلیج فارس
 گروه اقتصادی : دشــت تهران و ۷ دشــت دیگری 
کــه در محــدوده اســتان تهــران قــرار دارنــد، ســالانه 
حدود 2 متر و 5۰ ســانتیمتر در هومند آبســرد و تا ۱9 
سانتیمتر  در دشت ورامین  افت تراز آب زیرزمینی را 
تجربه می کنند. افتی که نتیجه برداشت های بی رویه 
منابع آب های زیرزمینی اســت و موجب فرونشست 
دشــت ها و مرگ آبخوان ها می شــود. فرونشســت ها 
بــه مرور زمــان اثری به مراتب شــدید تر از زلزله برای 
تأسیسات و ساختمان ها دارند و یک خطر بزرگ برای 
پایتخت به شمار می روند. مرگ آبخوان ها نیز امکان 
تأمین آب از منابع زیرزمینی را برای همیشــه کاهش 
می دهــد. البتــه مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای 
اســتان تهران می گوید کــه به خاطر بارش های ســال 
۱39۸ اندکــی وضع بهتر شــد. به طوری که در دشــت 
ورامین کســری مخــزن زیرزمینــی از ۱9۰ میلیون متر 
مکعــب بــه ۱۱9 میلیــون متر مکعــب رســیده؛ اما با 
وجود این همیشه شاهد بارش های مطلوب نیستیم 
و دوبــاره ممکن اســت که حجم برداشــت ها بیش از 

ورودی آب بــه مخــازن زیرزمینی باشــد. ضمن آنکه 
جمعیــت در حال افزایش اســت و اگر بــرای اصلاح 
شــیوه مصرف و تراکم جمعیتی تهران فکری نشود، 
هر سال نیاز استان تهران به منابع آبی بیشتر می شود. 
به گزارش »ایران«، یوسف رضاپور در نشستی خبری 
از بحــران تأمیــن آب تهران خبر داد و گفــت: اگر این 
روند ادامه داشــته باشــد، شــاید در آینده نیاز داشــته 
باشــیم کــه طرحــی بــرای انتقــال آب از دریاها نظیر 
خلیــج فارس به اســتان تهران اجرا کنیم. او با اشــاره 
به جمعیت ۱3.3 میلیونی استان تهران عنوان کرد: 
پیش بینی می شــود که در سال ۱4۱۰ جمعیت استان 
تهــران 2۰ میلیــون نفر شــود. ایــن درحالی اســت که 
بایــد در فاز اول تا ســال ۱4۰5 حدود 42۰ میلیون متر 
مکعب از مصرف فعلی کاسته شود تا بتوانیم تأمین 
پایــدار آب انجام دهیــم. او با تأکید بر لــزوم توجه به 
تراکــم جمعیــت در تهــران به ســبب محــدود بودن 
منابع آب در دســترس اظهــار کرد: افزیش جمعیت 
شــهری باید خط قرمز ما باشــد و همه دستگاه ها در 

این زمینه همکاری داشــته باشند. رضاپور با اشاره به 
تفاهمنامه هایی که برای مدیریت منابع آب تهران با 
نهادهای دیگر نظیر شهرداری امضا شده، عنوان کرد: 
در نظر داریم که پســاب تصفیه شــده را تا حد امکان 
جایگزیــن آب مصرفی فضــای ســبز و فعالیت های 
کشاورزی تهران کنیم. این امر در کنار طرح های دیگر 
ماننــد تزریق پســاب بــه دشــت ها و بســتن چاه های 
غیرمجــاز بــه بهبود وضعیــت آبخوان ها و دشــت ها 
کمــک خواهد کــرد. همچنین بــرای بهبود وضعیت 
منابــع آب تهــران طــرح قمــر بنــی هاشــم از جمله 
طرح هایی اســت که در نظر گرفته شــده و از 2۰ ســال 
پیش آغاز شده است. انتقال آب از طالقان به تهران و 
البرز نیز از دیگر پروژه هاست که با استفاده از این طرح 
در آ ینده با مانور بیشتری آب را از غرب تهران تأمین 

خواهیم کرد.
ë  فرونشســت دشــت های تهــران تــک رقمــی

می شود؟
منطقــه ای  آب  شــرکت  مدیرعامــل  به گفتــه 

استان تهران ســالانه حدود ۱2۰۰ تا ۱4۰۰ حلقه چاه 
غیرمجاز تعیین تکلیف می شود و این کار به کاهش 
برداشت ها از سفره های آب زیرزمینی می انجامد. او 
با اشاره به اینکه امسال نیز ۱4۰۰ حلقه چاه غیرمجاز 
مسدود شده است، تصریح کرد: این کار 2۰ میلیون 
از منابــع زیرزمینــی را  مترمکعــب برداشــت آب 
کاهش داد. ضمن آنکــه 2۰۰ مورد نصب کنتور نیز 
در این ســال رقــم خورد. رضاپــور با اشــاره به طرح 
انتقــال آب از تصفیه خانه جنوب تهران به دشــت 
ورامین که توســط بخش خصوصــی در حال انجام 
اســت، عنوان کرد: این کار بســیار بزرگی است که در 
ســال ۱4۰۰ تمام می شــود و به بهبود شرایط کمک 
می کنــد. او در پاســخ به »ایــران« دربــاره وضعیت 
فرونشست دشت ها و تأثیر طرح های در دست اجرا 
گفــت: تفاهمنامه هایی با نهادهــای ذی ربط مانند 
شــهرداری امضا کرده ایم و طرح هایی را در دســت 
اجــرا داریم که اگر بدرســتی پیش بــرود، ۱5 الی 2۰ 
سال دیگر فرونشست دشت های تهران تک رقمی 

می شــود. از جملــه این طرح هــا برنامه ریــزی برای 
کاهــش یــک میلیــارد و 22۸ میلیــون مترمکعــب 

مصرف آب در افق 2۰ ساله است.
به گــزارش »ایــران«، آخرین رقــم اعلامی برای 
میانگین فرونشســت دشــت های تهران ســالی 2۰ 
ســانتیمتر بود کــه این رقم نشــان دهنده یک خطر 
بــزرگ برای راه ها و جاده ها و تأسیســاتی مانند آب 
و بــرق و گاز در تهران اســت. حتی ممکن اســت که 
با ادامه این روند شــاهد فروریختن ساختمان ها در 
کلانشــهر تهران نیز باشــیم. اما حالا قرار است که تا 
ســال ۱42۰ این رقم نزدیک به صفر شــود. بالاترین 
فرونشســت مربوط به دشــت ورامین است که رقم 
آن 3۸ ســانتیمتر اســت. عــلاوه بر آنچه گفته شــد 
طرح هایی مانند تخریب ســازه ها در بســتر و حریم 
رودخانه ها نیز توســط شرکت آب منطقه ای استان 
تهــران پیگیــری می شــود تــا هــم جــذب آب هــای 
سطحی بیشتر شود و هم بحران هایی مانند طغیان 

رودخانه ها به حداقل برسد.


